— 1 —

长春工大教字〔2017〕37号

各教学单位:

现将《长春工业大学课堂教学管理办法》印发给你们，请认

真遵照执行。

                         长春工业大学

                        2017年 12 月 19日

 — 2 —

为了深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议和中央 31 号

文件精神，依据《长春工业大学教学及管理工作规范》（长春工

大教字〔2012〕57 号）等有关文件，特制定本办法。

1.教师要严格遵守《高等学校教师职业道德规范》，政治立

场坚定，把思想政治教育贯穿教学全过程，严禁在课堂上传播违

反国家法律、法规的言论和内容，严禁在课堂上传播错误的言论

和内容。

2.教师要做到教学态度端正、治学严谨、言传身教、为人师

表、教书育人。

3.教师要严格按照培养方案、教学计划和教学大纲的要求开

展教学活动。

4.教师要做到备课认真、充分，辅导及时，保质保量批改作

业。

5.教师要严格遵守作息时间，不迟到、不早退、不旷课。

6.教师要提前五分钟进入教室，做好设备调试、课件安装等

教学准备工作。

7.教师要严格遵守调串课管理制度，不得随意调课、串课、

代课、停课。

8.严禁教师酒后上课。

9.严禁教师在教室、实验室等公共场所吸烟。

 — 3 —

10.要求教师站立授课，衣冠整洁、穿着得体、谈吐文雅、举

止大方。

11.教师上课时，必须携带教材、教案、教师教学工作手册等

教学文件。

12.教师在上课时要将通讯工具关闭或设置为静音状态，严禁

上课期间拨打或接听电话。

13.教师讲课要用普通话，板书整洁规范，字体美观。

14.教师在每门课程的第一节课，应向学生介绍本门课程的地

位与作用、教学安排及考核方式，并提出学习纪律要求。

15.教师必须有效组织课堂教学，及时对睡觉、聊天、玩手机、

吃东西等不利于课堂教学的现象和行为进行制止，引导学生保持

教室干净整洁，切实保证并维护正常的课堂教学秩序。

16.教师必须尊重学生人格，严禁侮辱、体罚学生。

17.上课期间，严禁教师离开教室做与课堂教学无关的任何事

情。

18.要恰当运用多媒体教学手段，必须做到板书与课件有机结

合，切实保证教学效果，严禁照本宣科、照屏宣科。

19.教师要注重培养学生的创新创业能力，把最新科技成果和

实践经验引入课堂，要做到教学内容正确、重点突出、条理清晰、

系统性强、信息量大。

20.教师要爱护多媒体设备，正确使用多媒体设备，要及时返

还多媒体钥匙。

本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。